
  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

1 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Processo Licitatório n.º 00006/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de operação e 
manutenção, bem como acompanhamento técnico e operacional do sistema de som e 
gravação das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, audiências públicas e privadas 
na Câmara Municipal. 
 

Na data de trinta e um de março de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se na 
sala de Compras e Licitações, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, 
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  
 
PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:  
JOSUÉ SANCHES – CPF 141.812.708-66  
Pregoeiro – Portaria nº 67 de 14.05.2024 
PAULA THAÍS RAZANI DE FRANÇA  - CPF 350.205.158-50 
Membro da equipe de apoio – Portaria nº 34 de 15.01.2025 
GABRIEL RIBEIRO REZENDE – CPF 429.134.128-82 
Membro da equipe de apoio – Portaria nº 36 de 15.01.2025 
  

CREDENCIAMENTO 

Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência 
de 
contratação 
(art. 44 da LC 
123/2006) 

 
Sim 

52.257.105 LUIZ OTAVIO 
RICCO VIEIRA 
LUIZ OTÁVIO RICCO 
VIEIRA 

MEI 
933.775.416-91 

52.257.105/0001
-24 
12.428-108 

Sim 

 
Sim 

B R J SOLUCOES LTDA 
BRUNO DO NASCIMENTO 
ANACLETO 

ME 
329.895.788-70 

50.772.454/0001
-59 
44284816x 

Sim 

 
Sim 

E-PAPER LTDA 
CLAUDIO APARECIDO 
GOMES 

ME 
765.654.759-20 

58.455.922/0001
-73 
629125399 

Sim 

 
Sim 

RPM COMUNICACOES E 
SERVICOS LTDA 
SILVIO ROGERIO DE 
OLIVEIRA 

ME 
260.459.818-39 

18.132.235/0001
-00 
27461006 

Sim 

 
Sim 

SJ RODRIGUES - ME 
SERGIO JOSÉ 
RODRIGUES 

MEI 
121.400.888-75 

17.548.301/0001
-57 
21.937.942-7 

Sim 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

2 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 

Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise 
das propostas recebidas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do 
edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE Nº 00000001 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1  SJ RODRIGUES - ME 84.000,00 Classificado 
S 

2  B R J SOLUCOES LTDA 86.400,00 Classificado 
S 

3  E-PAPER LTDA 87.600,00 Classificado 
S 

4  RPM COMUNICACOES E 
SERVICOS LTDA 

87.630,00 Classificado 
S 

  52.257.105 LUIZ OTAVIO RICCO 
VIEIRA 
Motivo: Proposta não informada. 

0,00 Desclassificado 
Proposta não 
informada. 
 

 

MENSAGENS: 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo 
Empresa 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou 
regionalmente 

LIC001 
52.257.105 LUIZ OTAVIO RICCO VIEIRA 

 
MEI 

Sim 
Não 

LIC002 
B R J SOLUCOES LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
SJ RODRIGUES - ME 

 
MEI 

Sim 
Não 

LIC004 
E-PAPER LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC005 
RPM COMUNICACOES E SERVICOS LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:00:39) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:00:56) 
Bom dia! 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:01:45) 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

3 

 

Atenção quanto a erro de digitação, sujeito a desclassificação. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 31/03/2025 10:01:53) 
Bom dia 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 31/03/2025 10:02:12) 
bom dia 
De: LIC004 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 31/03/2025 10:02:15) 
Bom dia 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:43) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:53) 
Lote / Item: 1 - LOTE Nº 00000001 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:53) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:05:00) 
Pessoal, item em disputa. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:55:03) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:59:45) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 11:06:05) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:53) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC003 (Classificado),  
2º - LIC002 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC005 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:53) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:03:53) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance 
ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:07:54) 
Vamos lá pessoal. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:13:53) 
Prorrogação de lances iniciada! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:13:53) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: LIC005 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:26:36) 
LIC005, conforme item 5.8 do Edital o intervalo dos lances é de 100,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:28:07) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 31/03/2025 10:30:29) 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

4 

 

o item 8.2.8 informa que o intervalo mínimo é de R$ 100,00, não estipulando valor 
máximo 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:32:35) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:33:27) 
LIC003, poderia melhorar sua proposta? 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 31/03/2025 10:35:14) 
consigo finalizar em R$ 79.000,00 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:35:37) 
Ok 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:38:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:40:43) 
LIC003 - Solicito reencaminhar nova proposta com o valor de R$ 79.000,00. Terá 02 
(duas) horas para essa providência. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:40:57) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:41:16) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:54:41) 
Documentação de habilitação conferida. Não consta CNDT, item 7.7.1.6 do Edital, 
entretanto, por ser um documento possível de acessar pela internet a equipe de 
licitação, juntamente com o Pregoeiro, em diligência, obtiveram o referido documento. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:55:28) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 31/03/2025 10:55:28) 
17.548.301/0001-57  
SJ RODRIGUES - ME  
Melhor oferta: R$ 79.400,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:55:28) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 10:55:28) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o 
processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 31/03/2025 11:05:47) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação/
Obs. 

1 
 

00000001 
 

LOTE Nº 00000001 
SJ RODRIGUES - ME 

 
79.400,00 

 
Aceito 
através de 
Lance 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

5 

 

HABILITAÇÃO 

Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

 52.257.105 LUIZ OTAVIO RICCO 
VIEIRA 

MEI LUIZ OTÁVIO 
RICCO VIEIRA 

Apto à 
Negociação 

 B R J SOLUCOES LTDA ME BRUNO DO 
NASCIMENTO 
ANACLETO 

Apto à 
Negociação 

 E-PAPER LTDA ME CLAUDIO 
APARECIDO 
GOMES 

Apto à 
Negociação 

 RPM COMUNICACOES E SERVICOS 
LTDA 

ME SILVIO 
ROGERIO DE 
OLIVEIRA 

Apto à 
Negociação 

 SJ RODRIGUES - ME MEI SERGIO JOSÉ 
RODRIGUES 

Habilitado 

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi declarado vencedor não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o 
os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
 

00000001 
 

LOTE Nº 00000001 
SJ RODRIGUES - ME 

 
Sim 

 
 

 

RECURSO 

Não houve manifestação de intenção de recurso.  

 

ENCERRAMENTO 

Em atto contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento 
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

Item Descrição Básica 
Qtd 

mensal 
Qtd total 

1 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

operação e manutenção, bem como acompanhamento técnico e 

operacional do sistema de som e gravação das sessões ordinárias, 

extraordinárias, solenes, audiências públicas e privadas na Câmara 

Municipal. 

1 12 

Valor 
R$ 

6.583,33 

R$ 79.000,00 

(setenta e nove 

mil reais)  

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

6 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 

Não ocorreram fatos relevantes que necessitassem ser descritos.  

 

ASSINAM 

 

Membros:  

PAULA THAÍS RAZANI DE FRANÇA 
GABRIEL RIBEIRO REZENDE  

 

Pregoeiro: 

JOSUÉ SANCHES 
 

 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320031003600320030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-04-01T11:20:41-0300


		2025-04-01T11:36:44-0300


		2025-04-01T11:54:18-0300




